

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JUL/2018 A JUN/2019

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|------------------------|
| | JUL/2018 | AGO/2018 | SET/2018 | OUT/2018 | NOV/2018 | DEZ/2018 | JAN/2019 | FEV/2019 | MAR/2019 | ABR/2019 | MAI/2019 | JUN/2019 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.910.792,96 | 1.490.265,38 | 1.315.343,42 | 1.495.349,40 | 1.531.750,67 | 2.391.849,77 | 1.678.944,54 | 1.802.146,25 | 1.565.933,91 | 1.619.906,53 | 1.867.958,46 | 1.657.839,61 | 20.328.080,90 | 24.694.500,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 79.573,01 | 82.583,82 | 41.261,31 | 33.822,47 | 34.592,79 | 47.337,07 | 27.980,37 | 38.151,86 | 36.007,19 | 64.142,74 | 33.334,43 | 53.146,42 | 571.933,48 | 775.000,00 |
| IPTU | 65.149,40 | 50.335,77 | 19.096,27 | 10.098,08 | 4.201,46 | 7.136,93 | 9.054,48 | 11.570,20 | 7.306,92 | 3.180,98 | 5.627,37 | 15.526,95 | 208.284,81 | 270.000,00 |
| ISS | 8.679,09 | 17.300,52 | 12.556,00 | 16.147,89 | 16.952,69 | 22.349,24 | 12.709,61 | 15.856,39 | 12.727,41 | 48.248,66 | 10.551,28 | 9.066,78 | 203.145,56 | 215.000,00 |
| ITBI | 900,00 | 7.433,01 | 1.120,49 | 0,00 | 190,43 | 465,02 | 0,00 | 185,35 | 0,00 | 21,04 | 2.509,84 | 3.406,33 | 16.231,51 | 60.000,00 |
| IRRF | 4.829,87 | 7.197,14 | 7.768,55 | 4.804,09 | 7.329,50 | 16.062,48 | 5.099,92 | 9.775,99 | 11.235,74 | 10.672,93 | 12.627,39 | 20.301,88 | 117.705,48 | 130.000,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de M | 14,65 | 317,38 | 720,00 | 2.772,41 | 5.918,71 | 1.323,40 | 1.116,36 | 763,93 | 4.737,12 | 2.019,13 | 2.018,55 | 4.844,48 | 26.566,12 | 100.000,00 |
| Contribuições | 121.723,49 | 121.499,18 | 120.971,26 | 127.178,78 | 128.494,86 | 186.226,62 | 13.360,28 | 13.863,62 | 13.246,31 | 12.317,30 | 12.298,32 | 11.385,79 | 882.565,81 | 160.000,00 |
| Receita Patrimonial | 54.048,78 | 23.162,88 | 47.492,88 | 72.788,82 | 22.975,88 | 45.447,35 | 49.621,94 | 31.385,86 | 32.620,37 | 52.661,60 | 53.394,87 | 59.497,64 | 545.098,87 | 327.200,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 51.529,70 | 22.664,77 | 46.251,66 | 71.407,38 | 21.755,57 | 43.541,13 | 47.356,14 | 30.312,53 | 31.787,04 | 43.217,78 | 52.540,84 | 54.591,51 | 516.956,05 | 307.200,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 2.519,08 | 498,11 | 1.241,22 | 1.381,44 | 1.220,31 | 1.906,22 | 2.265,80 | 1.073,33 | 833,33 | 9.443,82 | 854,03 | 4.906,13 | 28.142,82 | 20.000,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 988,21 | 910,00 | 371,36 | 326,47 | 186,61 | 245,28 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100.010,00 | 0,00 | 103.037,93 | 114.540,00 |
| Transferências Correntes | 1.654.266,47 | 1.260.987,73 | 1.105.064,37 | 1.259.357,80 | 1.344.109,67 | 2.106.757,68 | 1.580.525,00 | 1.705.428,12 | 1.480.957,40 | 1.487.735,23 | 1.666.559,90 | 1.532.386,33 | 18.184.135,70 | 22.911.760,00 |
| Cota Parte do FPM | 850.338,69 | 632.476,78 | 476.650,73 | 541.146,07 | 679.743,82 | 1.189.556,31 | 842.060,71 | 924.953,25 | 692.552,36 | 675.661,04 | 867.093,22 | 683.007,43 | 9.055.240,41 | 9.460.000,00 |
| Cota Parte do ICMS | 167.208,15 | 122.268,51 | 145.234,05 | 171.202,11 | 142.114,19 | 159.615,76 | 173.933,44 | 144.854,56 | 142.025,30 | 162.402,50 | 125.441,72 | 139.409,70 | 1.795.709,99 | 1.800.000,00 |
| Cota Parte do IPVA | 16.986,22 | 19.490,33 | 8.793,16 | 8.416,73 | 4.753,65 | 6.321,02 | 3.566,29 | 15.477,57 | 34.002,69 | 33.964,93 | 34.053,29 | 31.313,31 | 217.139,19 | 120.000,00 |
| Cota Parte do ITR | 10,50 | 73,61 | 181,62 | 525,91 | 19,15 | 101,41 | 26,20 | 11,63 | 27,18 | 0,00 | 25,99 | 0,00 | 1.003,20 | 3.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 185,60 | 185,60 | 185,60 | 185,60 | 185,60 | 185,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.113,60 | 5.000,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 115,94 | 125,39 | 125,37 | 127,26 | 122,16 | 147,21 | 125,03 | 132,27 | 127,76 | 129,51 | 126,82 | 132,99 | 1.537,71 | 3.500,00 |
| Transferências do FUNDEB | 355.665,92 | 330.235,64 | 305.001,88 | 350.222,29 | 353.501,51 | 412.183,38 | 471.900,68 | 464.103,26 | 400.538,72 | 408.585,40 | 462.725,27 | 396.791,77 | 4.711.455,72 | 4.368.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 263.755,45 | 156.131,87 | 168.891,96 | 187.531,83 | 163.669,59 | 338.646,99 | 88.912,65 | 155.895,58 | 211.683,39 | 206.991,85 | 177.093,59 | 281.731,13 | 2.400.935,88 | 7.152.260,00 |
| Outras Receitas Correntes | 193,00 | 1.121,77 | 182,24 | 1.875,06 | 1.390,86 | 5.835,77 | 7.456,95 | 13.316,79 | 3.102,64 | 3.049,66 | 2.360,94 | 1.423,43 | 41.309,11 | 406.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 247.859,69 | 263.697,55 | 234.896,51 | 257.747,48 | 280.484,33 | 371.424,17 | 203.942,30 | 217.085,83 | 173.747,03 | 174.431,57 | 205.348,16 | 170.772,67 | 2.801.437,29 | 2.176.300,00 |
| Contribuição do Servidor para o Plano de Previ | 110.689,35 | 108.773,54 | 108.662,43 | 113.426,77 | 115.096,64 | 171.681,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 728.330,32 | 0,00 |
| Compensação Financeira entre Regimes de Pr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução de Receita para Formação do Fundet | 137.170,34 | 154.924,01 | 126.234,08 | 144.320,71 | 165.387,69 | 199.742,58 | 203.942,30 | 217.085,83 | 173.747,03 | 174.431,57 | 205.348,16 | 170.772,67 | 2.073.106,97 | 2.176.300,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II) | 1.662.933,27 | 1.226.567,83 | 1.080.446,91 | 1.237.601,92 | 1.251.266,34 | 2.020.425,60 | 1.475.002,24 | 1.585.060,42 | 1.392.186,88 | 1.445.474,96 | 1.662.610,30 | 1.487.066,94 | 17.526.643,61 | 22.518.200,00 |